

Số: 122/KH-BVNTW

Hà Nội, ngày 07 tháng 07 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 869/KH-BYT ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Bộ Y tế về triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2025 với chủ đề: “Mua bán người là tội phạm có tổ chức – Hãy chấm dứt sự bóc lột”, Bệnh viện Nhi Trung ương xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường hiểu biết của viên chức, người lao động, học viên và người dân về hiểm họa mua bán người, nắm vững các quy định pháp luật liên quan để chủ động phòng ngừa, phát hiện và tố giác tội phạm. Đặc biệt là các nhóm đối tượng có nguy cơ cao (phụ nữ, trẻ em, lao động di cư, người dân tộc thiểu số) hiểu rõ về các hình thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người, những hậu quả nghiêm trọng và các biện pháp phòng tránh.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Đảng ủy, lãnh đạo các đơn vị trực thuộc và toàn thể viên chức, người lao động trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, gắn với việc thực hiện chuyên môn y tế. Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động đối với viên chức, người lao động về phòng chống mua bán người, góp phần làm giảm các nguy cơ, đẩy lùi tội phạm và hỗ trợ có hiệu quả nạn nhân bị mua bán trở về hòa nhập cộng đồng.

3. Thông qua hoạt động tuyên truyền không những nêu cao ý thức nhiệm vụ chăm sóc và bảo vệ sức khỏe người dân mà còn nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong đấu tranh phòng, chống nạn buôn bán người. Góp phần chung tay với các cấp, các ngành và toàn dân hành động vì một xã hội an toàn, văn minh và phát triển.

4. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan chức năng, tổ chức xã hội và cộng đồng trong công tác phòng, chống mua bán người, hướng tới mục tiêu kiểm chế, giám thiều tình trạng mua bán người và các hành vi liên quan, nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, bảo vệ hỗ trợ nạn nhân bị mua bán, người đang trong quá trình xác định là nạn nhân, góp phần giữ vững an ninh trật tự xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm 2016-2025 và định hướng đến năm 2030 (Quyết định số 623/QĐ-TTg ngày 14/4/2016), Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 (Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021); Kế hoạch của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm của Chính phủ về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người năm 2025 (Kế hoạch số 53/KH-BCD ngày 05/02/2025). Xác định công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài.

2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người" và "Ngày Thế giới phòng, chống mua bán người 30/7" năm 2025; Truyền thông về âm mưu, thủ đoạn của tội phạm mua bán người, lừa đảo "việc nhẹ, lương cao" vì mục đích bóc lột tình dục, cưỡng bức lao động; mua bán người thông qua tổ chức đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài, mua bán nội tạng, mang thai hộ vì mục đích thương mại. Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, chế độ hỗ trợ nạn nhân, các mô hình hỗ trợ nạn nhân có hiệu quả... trên các trang mạng xã hội, fanpage, cổng thông tin điện tử Bệnh viện.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, năng lực và trách nhiệm bảo vệ nạn nhân bị mua bán, nâng cao cảnh giác, kinh nghiệm kỹ năng phòng ngừa với các loại tội phạm cho đội ngũ cán bộ, bác sĩ, nhân viên y tế, viên chức, người lao động, học viên tại các Hội nghị, tập huấn, các cuộc họp giao ban, họp Chỉ bộ,... tạo sự lan tỏa tích cực trong toàn xã hội, phát huy tinh thần phòng, chống tội phạm, chung tay đẩy lùi tội phạm mua bán người, mua bán ma túy, mua bán bộ phận cơ thể người, cho nhận con nuôi và mang thai hộ trái với quy định của pháp luật.

5. Tăng cường phối hợp có hiệu quả với chính quyền, Công an phường Láng và Công ty cổ phần dịch vụ bảo vệ an ninh Cộng Lực trong công tác tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về công tác phát hiện các loại tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự; thường xuyên trao đổi thông tin và phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của các loại tội phạm để có đối sách kịp thời, hiệu quả trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người, đảm bảo làm tốt công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán. Bổ sung camera giám sát tại các vị trí có nguy cơ cao về mất an ninh trật tự, tăng cường lực lượng tuần tra, kiểm soát. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp số 15/QCPH- CAHN-BVNTW ngày 22/10/2019 giữa Công an thành phố Hà Nội và Bệnh viện Nhi Trung ương về công tác đảm bảo an ninh trật tự trên lĩnh vực y tế.

III. TÔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính quản trị là đơn vị chủ trì, tham mưu cho Ban Giám đốc Bệnh viện trong việc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo đúng quy định.

2. Phòng Truyền thông điện tử: Đầu mạnh đăng tải các bài viết, chuyên đề về phòng chống mua bán người với nhiều hình thức, nội dung phong phú, đa dạng, hướng về các đối tượng có nguy cơ cao bị mua bán trên các mạng xã hội như Facebook, Zalo, công thông tin điện tử của Bệnh viện,...

3. Các khoa/Phòng/Viện/Trung tâm tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người bằng nhiều hình thức phù hợp đến toàn thể cán bộ nhân viên, người bệnh và người nhà người bệnh tại khoa phòng.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (để báo cáo);
- Các khoa/phòng/viện/TT (để thực hiện);
- Lưu: VT, HCQT. *(ký)*

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

HDL

